

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/02245

Del: 26/03/2024

Esecutivo Da: 26/03/2024

Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità

OGGETTO:

CIG: A03B34FF37 - CUP: H17H18000860007 - Riqualficazione della sede stradale di piazza del Tiratoio” c.o. 180259 - Impegno di spesa per lavori all’impresa “I.C.E. di Troncone Marcello”

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024 con cui è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione"

Premesso che nel Piano Triennale Investimenti e nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici, all’annualità 2023, è inserito il codice opera 180259 “Riqualficazione e messa in sicurezza piazza del Cestello, piazza del Tiratoio, via del Tiratoio e vicolo del Tiratoio, via del Piaggione (monetizzazioni AT 12.40 ex caserma Cavalli)” per l’importo di € 396.000,00, finanziato con monetizzazioni, CUP H17H18000860007, identificato con il CUI L01307110484202100170

Considerato che con Deliberazione di Giunta n. DG/2023/05406 del 28/06/2023 si approvava il progetto

esecutivo denominato "Riqualficazione della sede stradale di Piazza del Tiratoio" - codice opera 180259 - CUP: H17H18000860007, per l'importo complessivo di € 396.000,00

Vista la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10581 con cui, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo codice degli appalti, si riapprovavano alcuni elaborati del progetto esecutivo riqualficazione della sede stradale di piazza del Tiratoio - C.O. 180259 e si disponeva di ricorrere a procedura negoziata senza bando, previa consultazione di quindici operatori economici individuati in base a indagine di mercato, ai sensi dell'art.50 comma 1 let. c) del D.Lgs. n. 36/2023- CIG A03B34FF37;

Considerata la successiva determinazione dirigenziale n. DD/2023/10723 con cui si rettificava la DD/2023/10581 precisando che:

- il contratto applicabile per gli interventi suddetti è il CCNL Edilizia Industria sottoscritto in data 03/03/2022 dalle Parti costituenti la Cassa Edile,
- modificando i termini previsti per l'indagine di mercato da 7 a 5 in considerazione delle esigenze di celerità previste dalla disciplina in vigore e dei bisogni di questa Stazione appaltante;
- dando un termine per la successiva procedura negoziata di almeno 15 giorni.

Considerato che la Direzione Gare, appalti e partecipate comunicava con nota 36821 del 31/01/2024 l'esito dei controlli di cui agli artt. 94, 95 e ss. del D.Lgs. 36/2023 effettuati sull'operatore economico I.C.E. di Troncone Marcello S.R.L.;

Richiamata la proposta, in attesa di esecutività, DD/2024/02161 di determinazione dirigenziale di approvazione del verbale di gara e di aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'operatore economico all'operatore economico I.C.E. di Troncone Marcello, P.IVA: 02192070734, C.F.: TRNMCL58C13L049U sulla base dell'offerta di ribasso del 17,600% sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale di € 270.244,30 al netto IVA, di cui € 11.625,37 quali oneri per la sicurezza e € 62.557,13 per costi della manodopera.

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto è l'Ing. Duilio Genuardi;

Visto il DURC regolare dell'operatore economico, con scadenza il 28/05/2024, mantenuto agli atti dell'Ufficio;

Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell'art.50 comma 1 let. c) del D.Lgs. n. 36/2023 - CIG A03B34FF37 alla ditta I.C.E. di Troncone Marcello, P.IVA: 02192070734, C.F.: TRNMCL58C13L049U con sede in via Frusa 43/A, Firenze (FI) l'esecuzione dei lavori di "Riqualficazione della sede stradale di piazza del Tiratoio" c.o. 180259- CUP H17H18000860007", per un importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 17,600%, di € 270.244,30, di cui € 11.625,37 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e € 62.557,13 per costi della

manodopera (non soggetti a ribasso), oltre Iva 22% (59.453,76), per un totale di € 329.698,05;

Preso atto che il CIG è il seguente: A03B34FF37;

Dato atto che l'erogazione dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.45 del D. Lgs. 36/2023, relativo agli interventi in oggetto, sarà effettuata sulla base delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. DG/2021/00091; (PTPC 2021 - 2023);

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista la dichiarazione del Responsabile Unico di Progetto Ing. Duilio Genuardi di assenza di cause di conflitto di interessi, art. 16 d.lgs. 36/2023, per l'adozione del presente atto, sia in relazione all'oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell'affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione 2021-2023), allegata e parte integrante della proposta, in attesa di esecutività, DD/2024/02161;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l'art. 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di affidare l'appalto avente ad oggetto la "Riqualificazione della sede stradale di piazza del Tiratoio" c.o. 180259- CUP H17H18000860007 all'operatore economico I.C.E. di Troncone Marcello, P.IVA: 02192070734, C.F.: TRNMCL58C13L049U sulla base dell'offerta di ribasso del 17,600% sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale di € 270.244,30 al netto IVA, di cui € 11.625,37 quali oneri per la sicurezza e € 62.557,13 per costi della manodopera.

2. Di assumere i seguenti impegni di spesa valere sulle somme a disposizione di cui all'impegno di spesa n. 2024/4244 assunto sul capitolo 60299/2 del Bilancio di Previsione 2024-2026 - c.o. 180259:

- € 329.698,05 quale quota parte lavori;
- € 4.993,95 quale quota di incentivo 80% del 2% di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023;
- € 11.423,95 quale accantonamento del 3% per Accordo Bonario;
- € 150,00 quale somma per polizza progettista detta somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA (Cod. Ben. 62533) - IBAN IT62A0306912711100000012852 -CIG A0311A34C5;

3. Di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è A03B34FF37;
4. Di rideterminare il quadro economico del c.o. 180259 in ragione dell'affidamento dei lavori come segue:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO C.O. 180259			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	Importo lavorazioni da computo metrico		312.121,58
A2	di cui per costi della sicurezza da computo metrico		11.625,37
A3	di cui per costi della manodopera da computo		62.557,13
A4	Importo soggetto ribasso d'asta (A1-A2-A3)		237.939,08
A5	importo ribassato	17,60%	196.061,80
A	Importo totale lavori		270.244,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Per iva (su A)	22%	59.453,75
B2	Per incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (80% del 2%)	2%	4.993,95
B3	Accantonamento 3% per accordo bonario		11.423,65
B4	Per incarichi professionali esterni		8.000,00
B5	Per polizza del progettista e relativi oneri		150,00
B6	imprevisti		819,23
B7	Minor spesa		40.915,12
B	Sommano		125.755,70
	IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO		396.000,00

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Duilio Genuardi.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2024	60299	2	2024/4244	1	€ 58315 - I.C.E di Troncone 329.698,05	Marcello
2)	U	2024	60299	2	2024/4244	2	€ 4.993,95	2882 - DIPENDENTI COMUNALI E EREDI
3)	U	2024	60299	2	2024/4244	3	€ 150,00	62533 - LLOYD'S INSURANCE COMPANY ("LIC")
4)	U	2024	60299	2	2024/4244	4	€ 8.000,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
5)	U	2024	60299	2	2024/4244	5	€ 11.423,65	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
6)	U	2024	60299	2	2024/4244	6	€ 819,23	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
7)	U	2024	60299	2	2024/4244	7	€ 40.915,12	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.